Дело № 05-2080/2614/2024
86MS0069-01-2024-008097-79

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 сентября 2024 года                                                                         город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящимся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Косинской Олеси Леонидовны, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:
09.07.2024 г. около 01 час. 00 мин. лицо, привлекаемое к административной ответственности, находясь в подъезде по адресу: г. Сургут, ул. Сосновая д. 65, осуществило заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно, полиции, сообщив по телефону, что «с квартиры <<***>>выносят труп, со слов она проживает в данной квартире», что не соответствует действительности.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и причастность к совершению правонарушения в полном объёме подтверждается совокупностью представленных материалов: протоколом об административном правонарушении, записью КУСП № 13589, рапортами сотрудников полиции, объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, об обстоятельствах административного правонарушения.
Действия Косинской Олеси Леонидовны подлежат квалификации по ст. 19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, протоколом осмотра места происшествия.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Косинскую Олесю Леонидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601193010013140; УИН 0412365400695020802419103.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в кб. 101 по ул. Гагарина д. 9 г. Сургута не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	                                                                               В.П.Долгов